# Liber XXVII

insidiare et pudicicie ipsi impuberis. s.e.l.p. Itē et si testator in testamēto cauissēt ut fili⁹ educet apud substitutū: tñ p̄tor estimabit p̄sentib⁹ ppin q̄s liberor̄. an id pupillo expediat. hoc esti curabit p̄tor ut sine vlla malis gna suspic̄tiōne alat⁹ partus et educet: et ei pcedat educationē. q̄ maiori affectione erga pupillū moueat. et ita vel ex persona. vel ex p̄dictiōne. vel ex r̄pe statuet ubi poti⁹ fit alēdus: p̄siderando qualitatē et conditionē p̄sonar̄. et an eo tpe q̄ pupillus educat⁹ apud te possit ei succedere. In p̄mis tñ matrī pupillor̄ educationē debet pcedere si nō virūcū supindurerit eis. s.e.l.j.r̄n. r.C.e.l.r.ij. Et ne tutores vel curatores p̄trouersiā habeant q̄si amplius dederint noīc alimentor̄ q̄ patias pupilli substāria: postulēt ut arbitrio p̄toris alimēta p̄ mō facultati pupillis vel iuuenib⁹ p̄stribuantur C.e.l.vl. In q̄ attendendū ē. virū sint pupilli egeni. an diuites. an medi ocr̄iter se habentes. Et semp ita singulis annis expendi iubere ut aliquid ex redditu suscipit. l.ius alimentor̄. s.e.

## De tutelis et rationibus distrahendis. et utili curationis causa actione.

De tribus actionib⁹ tractat hic ti. p̄mo de actione tutele directa: q̄ na scit finita tutela. finit⁹ aut nō solū pubertate s̄z etiā morte tutoris v̄l pupili. Et alijs modis de q̄bus insti. qui. mo. tu. finit⁹ p̄ to. et quid in ea veniat d̄i h̄ic. r.C.arbi. tu. p̄ to. Secō tractat hic ti. de quadaz actionē: q̄ d̄r actio de ratiocinij distrahabendis. de qua. r.l.j. S̄ de rationib⁹. et daf p̄tra tutorēm p̄ his q̄ sibi reliquit in duplū. Et actio de rōnibus distrahabendis nemō teneat. nisi q̄ in tutela gerenda rem ex bonis pupilli abstulerit dolo. v̄l nō dolo ut q̄ credebat sibi licere. vel pupillū p̄cessu. q̄ si furādo s̄o fecit etiā furti tenet. l.j. s.e. Tertio tractat de actione cure. id ē de actione virili negocior̄ gestor̄ q̄ daf i curatoē. s.e. l.s̄ tutele. Et sunt iste actiones separatae et una alia tollit. nā si una ē actū nō ageat alia. et econtra.

## De cōtraria et utili actione tutele.

Sicut finita tutela pupill⁹ habet directā actionem tutele. p̄ mala vel in utili aut negligēti administratiōe tutoris. Ita et p̄trariā tutele actionem p̄tor. p̄posuit. Induritus i vsum. ut facili⁹ tutores ad administratiōez acce derent. postq̄ scrit⁹ pupillū quēq̄ sibi obligatū fore ex administratiōe. Et iuste introdūxit hanc actionē p̄tor. ut p̄uocaret tutores q̄ promptius de suo aliquid p̄ pupillis impendant. dū sc̄iunt se recepturos id quod impende rent. Et cōperit hec actio non solū tutori. verū etiam ei q̄ p̄ tutore negotia gessit etiā si curator̄ sit vel pupilli. vel adolescētis vel furiosi. vel pdigi. vel curator̄ ventris: et ceteris omib⁹ curationib⁹ ex iisdem causis dandū ē p̄trariū iudiciū. Et duratē tutela nō cōperit: tūc demū finita tutela. sicut et actio tutele. Et eveniūt in hoc iudicio ea tñ que in pupillū vel in rem ei⁹ impensa sunt: verū ea que debeban̄ alias tutori puta a p̄re pupilli. cuž p̄ eis integra sit actio. nō deducunt in p̄trarium iudiciū. nisi tutor id cessa uit erigere. q̄ tutor erat nam sicuti quodēcūs aliud gessit p̄ utilitate pupilli. id p̄trario iudicio p̄sequit̄: ita etiā id quod sibi debet p̄sequi debet

# Digestum Inforciatum

vel eius securitatē, s.e.l.j.h.an in hoc.

De eo q. p tutorē vel curatore negotia gessit.

Due sunt ptes huīus tituli. vna ē p tutorē. alia p curatore sic r.C. de neg. ges. l.q pupilli. Et necessario pposuit ptor actionē p tutorē: qz ples rūqz incertū est pupillo vtrū qz tutor vere existat an quasi tutor. cū tutor non sit. p tutorē administraverit tutelā. Idcirco in vtrāqz causaz actionē scriptis: vt siue tutor ē. siue nō sit qui gessit: tamē tenetur actioē p tutele. Pdō tutorē autē negotia gerit: qui officio tutoris fungit in re impuberis siue se putet tutorē: siue scit non esse. fingit tamē se esse. Et qui p tutorē negotia gerit: eādem fidem et diligentiaz pstat. quā tutor pstat. qz autē pstat tutor. dī supra de tu. et ra. dis. l.j. in pñ. r.C. ar. tu. l. quicquid. r. ñ. de adm. tu. diximus. Et ei qui pro tutorē negotia gessit. datur contraria actio tutele. de qua s.ti. pxi.

Quod falso tutorē auctore gestū esse dicetur.

Sepe p̄trahentes decipiunt. dī fallus tutor adhibet. Ideo introductus est hoc edictuz: cuius xba hec sunt. inquit ptor. qd falso tutorē auctore. qz tutor non fuerit gestum erit. dabo in integrū restitutionē. Et sunt tria remedia ex hoc edicto pdita. Unū contra ipm dolosuz tutorē. s.e.l. nonissimē. in pñ. Aliud cōtra eum qui dolo fecit vt non tutor. auctoritatē interponat. s.e.l. huius actiois. Tertiū ē de restitutione in integrū danda cōtrahenti cū pupillo falso tutorē auctore. vt non noceat ei quod egit cū pu-  
pillo falso tutorē auctore: vel cum ipso tutorē falso. et de hac restitutioē. dī  
r. l.j. h. si. r. l. se. Et differt hic titul⁹ a superiori. primo. quis hic cōsulit con-  
trahenti cum pupillo falso tutorē auctore. alius ipi pupillo pspicit. Item  
alius locū hz siue sciat se non esse tutorē. siue credat se esse cū nō sit. vt di-  
ctu ē ſ rubro. p. h. aut tñ qn sciat se nō esse. s.e.l. nouissime. in pñ.

De fideiūfforibus: et nominatoribus. et heredibus  
tutorum vel curatorum.

Quāuis heres tutoris tutor non sit: tamē ea que p defunctū tutorē in choata sunt: p heredem explicari debent. et de eo quod penes tutorē fuit. heres quoqz eius reddere debet rōnem. Et autem aliud postulare tutorē aliud nō fare. Nam postulare tutorē videt qz p alium postulat corā iudi-  
ce qui dare debet. Sz nominare int̄ absentēs fit: vt quādo magistrat⁹ mit-  
tit noīa quorudā p̄sidi quasi fuit idonei vt de tu. et cu. da. ab his. l. dī⁹  
Nam et bi tenent in solidū. vt. C. de magi. con. l.j. r. iiiij. Et qz postulat te-  
neat etiā nīl sit femina. C. de adm. tu. l. fi. h. plonis. Sūlter et fideiūffor et  
heredes fideiūffores ad eandē rōnem tenent ad quā et ipē tutor. Et hoc si  
ipi fideiūffores a tutorib⁹ noīati p̄tites fuerint et nō p̄tradixerūt: et nomia  
sua i acta publica scribi passi sunt. Et in eadē cā sunt affirmatores tutorū  
qz sc̄z tutorēs idoneos esse affirmauerūt. hi em̄ fideiūfforū vicē sustinent.